



JUSTITSMINISTERIET

Politi- og Strafferetsafdelingen

Folketinget  
Retsudvalget  
Christiansborg  
1240 København K

Dato: 6. marts 2015  
Kontor: Sikkerhed og Forebyggelseskontoret  
Sagsbeh: Christian Lund Hansen  
Sagsnr.: 2014-0030-2629  
Dok.: 1345278

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 33 (Alm. del), som Folketingets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 16. oktober 2014. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Pia Kjærsgaard (DF).

Den sene besvarelse beklages meget.

Mette Frederiksen

/

Rikke-Louise Ørum Petersen

Slotsholmsgade 10  
1216 København K.

Telefon 7226 8400  
Telefax 3393 3510

[www.justitsministeriet.dk](http://www.justitsministeriet.dk)  
[jm@jm.dk](mailto:jm@jm.dk)

### Spørgsmål nr. 33 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Ministeren bedes redegøre for den såkaldte Aarhus-model, et projekt til forebyggelse af radikaliserings i Aarhus, udviklet i 2007 af Østjyllands Politi og Aarhus Kommune, samt besvare følgende spørgsmål: Hvor mange er udrejst fra Aarhus til kamphandlinger i Syrien og andre lande i Mellemøsten opgjort pr. år, i forhold til det samlede antal fra hele Danmark der i alt årligt skønnes udrejst? Hvorfra er der udrejst flest til Syrien – fra Aarhus eller København? Hvor mange af de udrejste fra Aarhus har haft deres gang i den omstridte Grimhøjmoské? Hvor mange af de udrejste fra hele Danmark er omkommet i kamp, hvor mange af dem kom fra Aarhus, og hvor mange af disse havde deres gang i Grimhøjmoskéen?”

#### Svar:

1. Det danske samfund bygger på en række grundlæggende værdier centreret omkring demokrati og frihed. Regeringen vil ikke acceptere, hvis antidemokratiske elementer forsøger at undertrykke disse værdier. Derfor prioriterer regeringen indsatsen mod radikaliserings og ekstremisme meget højt.

2. Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Rigspolitiet, der har oplyst følgende:

”Rigspolitiet har til brug for besvarelsen indhentet en udtalelse fra Østjyllands Politi, der har oplyst, at Aarhus-modellen er nærmere beskrevet i regeringens handlingsplan vedrørende forebyggelse af radikaliserings og ekstremisme fra september 2014. Følgende fremgår heraf:

”Aarhus-modellen: Beredskab i forhold til udrejsende til Syrien.

I slutningen af 2013 etablerede Aarhus Kommune og Østjyllands Politi et forebyggende Syrien-beredskab. Beredskabet er målrettet personer, som bor i Aarhus-området, og som overvejer at udrejse til en væbnet konflikt i udlandet eller er vendt hjem fra konfliktzoner. Indsatsen omfatter ikke personer, der allerede opholder sig i Syrien eller i omkringliggende lande.

Der tages afsæt i internationale forskningsresultater, som peger på, at ophold i konfliktzoner øger risikoen for radikaliserings betydeligt. Beredskabet aktiveres, når info-huset modtager bekymringshenvendelser fra forældre, pårørende eller andre.

Beredskabet har til formål at forebygge radikaliserings og voldelig ekstremisme med tre typer indsatser:

- Individuel vejledning og rådgivning til personer, der påtænker at rejse til Syrien og deltage i konflikten eller er kommet tilbage efter at have deltaget i konflikten. For de tilbagevendte er der et efterværn, som bl.a. kan indeholde debriefing, psykologsamtale, lægehjælp, mentorkontakt og deltagelse i exit-program.
- Vejledning og rådgivning af pårørende til personer, der påtænker at rejse til Syrien og deltage i konflikten eller er kommet tilbage, efter at have deltaget i konflikten. Dette foregår både individuelt og i netværk.
- Dialog og samarbejde med lokalmiljøet, bl.a. i form af borgermøder.”

Østjyllands Politi har endvidere – under henvisning til ovenstående – oplyst, at politikredsen har haft fokus på personer, som overvejer at udrejse til en væbnet konflikt i udlandet eller er vendt hjem fra konfliktzoner. Videre har Østjyllands Politi oplyst, at politikredsen i perioden fra 2010 til 2014 har modtaget ca. 130 henvendelser om bekymring vedrørende radikaliserings.”

Der henvises i øvrigt til Justitsministeriets besvarelse af 5. november 2014 af spørgsmål nr. 882 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik og Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forholdes besvarelse af 9. februar 2014 af spørgsmål nr. 318 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik, hvor der også er redegjort for den forebyggende indsats, der foretages i et samarbejde mellem Østjyllands Politi og Aarhus Kommune.

**3.** I relation til spørgsmålet om antal udrejste kan Justitsministeriets oplyse, at Center for Terroranalyse (CTA), der organisatorisk hører under PET, den 16. december 2014 offentliggjorde en ny vurdering af terrortruslen mod Danmark. Som det bl.a. fremgår af trusselsvurderingen, der er tilgængelig på PET's hjemmeside, er det vurderingen, at over 110 personer siden sommeren 2012 er rejst fra Danmark til Syrien eller Irak for at deltage i kamphandlingerne, og at mindst 16 af de udrejste skønnes omkommet i kamp. De udrejste kommer i første række fra København og andre større byer i Danmark.

Som det bl.a. fremgår af Justitsministeriets besvarelse af 18. august 2014 af spørgsmål nr. 1259 (Alm. del), kan der ikke inden for rammerne af en

folketingsbesvarelse gives nærmere oplysninger om, hvordan de udrejste fordeler sig over landets politikredse.

Vedrørende det samlede antal udrejste fra Danmark, og hvorfra de er udrejst, henvises der i øvrigt til Justitsministeriets besvarelser af 30. september 2014 af spørgsmål nr. 250 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg og af 11. december 2014 af spørgsmål nr. 49 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.

Særligt for så vidt angår antallet af udrejste fra Aarhus kan der herudover henvises til Ministeriet for Børn, Ligestilling, Integration og Sociale Forholds besvarelse af 9. februar 2014 af spørgsmål nr. 318 (Alm. del) fra Folketingets Udvalg for Udlændinge- og Integrationspolitik og Justitsministeriets besvarelse af 30. september 2014 af spørgsmål nr. 605 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg.